
Fecha: 15/02/2019 Hora: 14:53:11.45 . Folios: 4 

CORNARE 	Número de Expediente: 200210184 

NÚMERO RADICADO: 
Sede o Regional: 

Tipo de documento: 

131-0139-2019 
Regional Valles de San Nicolás 

ACTOS ADMINISTRATIVOS-RESOLUCIONES AM... 

150 9001 ISO 1400 

cont 

OSOS., 

POR 4/ 

Cornare 
ro, 

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICIÓN Y SE ADOPTAN 
OTRAS DETERMINACIONES 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLAS DE LA CORPORACIÓN 
AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE", En 

uso de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y 

CONSIDERANDO 

Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, "CORNARE", le 
fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del 
territorio de su jurisdicción. 

Que la ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán funciones de 
máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán imponer y ejecutar 
medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas sobre 
protección ambiental y manejo de los recursos naturales renovables. 

ANTECEDENTES  

1- Que mediante Resolución 131-0696 del 25 de junio de 2018, la Corporación RENOVO y 
OTORGO CONCESION de AGUAS SUPERFICIALES a los señores FEDERICO TORO BOTERO y 
MONICA URREA JIMENEZ, identificados con cedulas de ciudadanía números 70.552.924 y 
42.894.189 respectivamente, bajo las siguientes características: 

Nombre del 
Predio: 
Guayacanes 

Vereda: 
El 

Tablazo 
FMI: 

020-57512 

Coordenadas del predio 
LONGITUD W) -X LATITUD (N) Y Z 

-75° 	27' 	49,09" 06° 	09' 	08,17" 2.322 
Punto de captación N°: 1 1 

Nombre 
Fuente: Fuente El Estoraque 

Coordenadas de la Fuente 
LONGITUD (W) -X LATITUD (N) Y Z 

-75° 	28' 	6,81" 06° 	09' 	33,30" 2.184 
Usos Caudal (L/s.) 

1 DOMESTICO 0,050 
2 PECUARIO 0,018 
3 RIEGO 0,034 
4 RECREATIVO 0,005 

Total caudal a otorgar de la Fuente 0,107 L/s (caudal de diseño) 

F 	CAUDAL TOTAL A OTORGAR 0.107 Lis 

1.1. Que en la mencionada Resolución se requirió a los señores FEDERICO TORO BOTERO y 
MONICA URREA JIMENEZ, para que dieran cumplimiento entre otras a las siguientes obligaciones: 
i) Implementar en la fuente El Estoraque, el diseño de la obra de captación y control de caudal 
entregado por Corvare, ii) Implementar bebederos para el ganado, dotado con flotador y iii) Tramitar 
permiso de vertimientos. 

2. Que mediante escrito radicado 131-6130 del 30 de julio de 2018, la señora MELISSA SALAZAR 
VELASQUEZ, en calidad de apoderada del señor FEDERICO TORO BOTERO, identificada con la 
T.P 262.612 del C.S.J presentó recurso de reposición contra el articulo primeo de la Resolución 
131-0696 del 25 de junio de 2018, que mediante auto 131-0820 del 10 de agosto de 2018, la 
Corporación abrió a periodo Probatorio y ordeno a la Unidad de Tramites Ambientales de La 
Regional Valles de San Nicolás, la práctica de la prueba documental consistente en la evaluación 

RutawGeseticóngiAmbientai,osocial, Agfetliá2 Gijj. N, y transparente 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNA 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín - Bogotá El Santuario Antioquia. Nit: 89098513 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.cornare.gov.co, E-mail: cliente@cornare.go  
Regionales: 520-11 -70 Valles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 85 

Porce Nus: 866 01 26, Tecnoparque los Olivos: 546 30 
CITES Aeropuerto José María Córdova - Telefax: (054] 536 20 40 - 287 43 



técnica del escrito con radicado 131-6130 del 30 de julio de 2018, emitir concepto sobre las 
apreciaciones técnicas realizadas por la recurrente y Visita técnica al predio. 

3. Que mediante Resolución 131-1434 del 28 de diciembre de 2018, la Corporación adopto no 
resolver de plano el recurso interpuesto, hasta tanto Planeación Municipal emita concepto de usos 
del suelo, en el cual se informe si la actividad a desarrollar (Construcción de dos viviendas) es 
permitida. 

4. Que mediante radicado 112-4667 del 17 de diciembre de 2018, la Oficina de Planeación 
Municipal allego el concepto de usos del suelo, para predio con FMI 020-57512 

5- Que en atención al radicado 112-4667-2018, se generó el informe técnico con radicado 131-2564 
del 28 de diciembre de 2018, el cual concluyo lo siguiente. 

4- CONCLUSIONES 

4.1 Dado que en el predio se proyecta construir dos viviendas más y que se abastecerán de la fuente la 
hospitala y concepto de norma urbanística y uso de suelo, está permitida la construcción, se puede 
otorgar una caudal de 0.027 L/s de la fuente mencionada, para consumo humano quedando un caudal 
total de 0.134L/S de ambas fuentes. 

4.2 El cálculo de los caudales otorgados mediante Informe Técnico 131-1092 de junio 13 de 2018 y 
Resolución 131-0696 de junio 25 de 2018, se realizó con base en los Módulos de Consumo adoptados 
por CORNARE mediante Resolución 112-2316 de junio 21 de 2012, al igual que el caudal a otorgar de la 
fuente la hospitala que es para consumo humano, con un módulo de 1201itros por persona día y 10 
personas por cada vivienda. 

4.3 Es posible otorgar de la fuente la hopitala para uso doméstico, toda vez que el concepto de uso de 
suelo permite la construcción de dos viviendas unifamiliares en este predio. 

4.4 Las fuentes El Estoraque y La Hospitala presentan buena oferta hídrica para abastecer las 
necesidades del predio y cuentan con buena cobertura vegetal consistente en vegetación nativa. 

CONSIDERACIONES GENERALES 

Es necesario señalar que la finalidad esencial del recurso de reposición, según lo establece el 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, no es otra distinta que la 
que el funcionario de la administración que tomó una decisión administrativa, la aclare, modifique o 
revoque, con lo cual se da la oportunidad para que ésta enmiende, aclare, modifique o corrija un 
error, o los posibles errores que se hayan podido presentar en el acto administrativo por ella 
expedido, en ejercicio de sus funciones. 

Que para que se pueda proponer el recurso de reposición, el mismo acto administrativo que tomó la 
decisión deberá expresar los recursos que proceden contra dicho acto administrativo y dentro del 
término legal tal y como quedó consagrado en el artículo decimosexto de la recurrida resolución 131-
0696-2018. 

Que la Ley 1437 de 2011 en su Artículo 76, establece que los recursos de reposición y apelación 
deberán interponerse por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro de los diez (10) 
días siguientes a ella, o a la notificación por aviso, o al vencimiento del término de publicación, 
según el caso. Los recursos contra los actos presuntos podrán interponerse en cualquier tiempo, 
salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez. 

Ruta:www.cornare.gov.co/sgi/Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos 
	

Vigente desde: Nov-01-14 	 F-GJ-165N.01 



oú_ POR N „,7,&  

Corvare 

Así mismo el Artículo 77, Ibídem establece que por regla general los recursos se interpondrán por 
escrito que no requiere de presentación personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la 
actuación. Igualmente, podrán presentarse por medios electrónicos. 

Es claro que los recursos contra los actos administrativos únicamente proceden cuando la 
manifestación de voluntad de la administración es definitiva o resuelve de fondo el asunto, y por lo 
tanto se descarta un ataque de este tipo contra actos preparatorios o de mero trámite (artículo 75, 
Ley 1437 de 2011). 

Que así mismo y en concordancia con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y 
de lo Contencioso Administrativo, preceptúa que el recurso de reposición siempre deberá resolverse 
de plano, razón por la cual el funcionario de la administración a quien corresponda tomar la decisión 
definitiva, deberá hacerlo con base en la información de que disponga. 

Que el artículo 209 de la Constitución Política establece que la función administrativa está al servicio 
de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, 
eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la 
delegación y la desconcentración de funciones, intereses que van en caminados entre otras cosas al 
disfrute del medio ambiente sano a través de los respectivos mecanismos de prevención, control y/o 
mitigación. 

Que en nuestra legislación existe un importante mecanismo de protección del medio ambiente, en 
cuanto otorga a los Entes públicos responsables del control Ambiental, la facultad de tomar medidas 
e imponer las sanciones que consideren pertinentes, y así cumplir con el precepto constitucional y 
legal de hacer prevalecer el interés general sobre el particular que debe regir dentro de nuestro 
estado social de derecho. 

FUNDAMENTOS PARA RESOLVER POR PARTE DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGROS — NARE.CORNARE 

Que dentro de las consideraciones jurídicas aplicables al caso particular, este despacho se 
fundamenta en las disposiciones de orden constitucional, legal y reglamentario, para la adopción de 
las decisiones que en este acto administrativo se tomen. 

Que la vía gubernativa constituye una prerrogativa de los particulares o interesados que mueve a la 
administración pública expedidora del acto para que lo revise en una misma, mediante la 
interposición de los recursos procedentes, para que corrija los errores o falencias en que pudo 
incurrir al proferir el acto administrativo, o confirmar sus propias decisiones. 

Que de acuerdo con el análisis realizado a los argumentos presentados por el recurrente, se 
considera que es procedente aceptar parcialmente los argumentos interpuestos, para que en 
Derecho se modifique el artículo primero de la Resolución 131-0696-2018, de acuerdo al certificado 
uso de suelos presentado por la administración municipal y el caudal otorgado es acorde a la 
Resolución de módulos de consumo 112-2316 de junio 21 de 2012. 

Que es competente para conocer de este asunto, el Director Regional de Valles de San Nicolás de la 
Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNARE" en virtud de 
la delegación establecida por la Dirección General y en mérito de lo expuesto. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. REPONER PARCIALMENTE la Resolución No. 131-0696 del 25 de junio de 
2018, por las razones expuestas en el presente acto administrativo. 

Rut.GesetjciángiAnabiental,s ocia I,paretiGipígimq,,y transpa rtati.965, 

   

CO

.01  

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNAI 
Carrera 59 N' 44-48 Autopista Medellín - Bogotá El Santuario Antioquia. Nit: 890985V 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.cornare.gov.co, E-mail: cliente@cornore.gt  
Regionales: 520-11 -70 Valles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 85 

Porce Nus: 866 01 26, Tecnoparque los Olivos: 546 3C 
CITES Aeropuerto José María Córdova - Telefax: (054) 536 20 40 - 287 4:: 

9001 

 

SO 14001 

gnu con ec 

SA 154-1 



ARTÍCULO SEGUNDO. MODIFICAR el artículo de primero la Resolución No. 131-0696 del 25 de 
junio de 2018, para que en adelante se entienda así: 

ARTICULO PRIMERO. RENOVAR y OTORGAR CONCESION de AGUAS SUPERFICIALES a los 
señores FEDERICO TORO BOTERO y MONICA URREA JIMENEZ, identificados con cedulas de 
ciudadanía números 70.552.924 y 42.894.189 respectivamente, bajo las siguientes características 

Nombre del 
predio: 

Guayacanes 

Vereda El 
Tablazo FMI: 020-57512 

Coordenadas del predio 

LONGITUD (W) — X LATITUD (N) Y Z 

-075° 27'  49,09" 06° 09'  08,17" 2.322 

Punto de captación N°: 1 1 

Nombre 
Fuente: Fuente El Estoraque 

Coordenadas de la Fuente 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z 

-75° 28'  6,81" 06° 09' 1 	33,30" 2.184 

Usos Caudal (Lis.) 

1 DOMESTICO 0,050 

PECUARIO 0,018 

RIEGO 0,034 

RECREATIVO 0,005 

Total caudal a otorgar de la Fuente 	0.107 Llseg 	(caudal de diseño) 

CAUDAL TOTAL A OTORGAR FUENTE LA ESTORAQUE 0.107 

Nombre del 
predio: 

Guayacanes 

Vereda El 
Tablazo  

FMI: 020-57512 

Coordenadas del predio 

LONGITUD (W) — X LATITUD (\l) Y Z 

-075° 27'  49,09" 06° 09' 08,17" 2.322 

Punto de captación N°: 2 

Nombre 
Fuente: Fuente La Hospitala 

Coordenadas de la Fuente 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z 
-75° 28'  06,1"" 06° 09' 32,2"" 2.409 

Usos Caudal 

1 DOMESTICO 20 personas ( 2 viviendas) 0,027 

Total caudal a otorgar de la Fuente La Hospitala 0,027 I/seg (caudal de diseño) 

CAUDAL TOTAL A OTORGAR 0.027 Liseg. 

CAUDAL TOTAL A OTORGAR AMBAS FUENTES 0,134 

ARTCULO TERCERO. INFORMAR al señor FEDERICO TORO BOTERO, a través de su apoderada 
la señora MELISSA SALAZAR VELASQUEZ, que los demás artículos, condiciones y obligaciones 
dadas en la Resolución N°. 131-0696 del 25 de junio de 2018, continuarán vigentes. 

ARTICULO CUARTO. NOTIFICAR el presente acto administrativo a la apoderada la señora 
MELISSA SALAZAR VELASQUEZ, haciéndole entrega de una copia de la misma, como lo dispone 
la Ley 1437 de 2011. De no ser posible la notificación personal se hará en los términos estipulados 
en la mencionada Ley. 

Ruta:www.cornare.gov.co/sgi/Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos 
	

Vigente desde: Nov-01-14 	 F-GJ-165N.01 



% • ~ ' do:402
N O OSC EN QUA A 

Director RegionAP. les de San icolás 

Expediente: 20.02.10164 
Proyectó .  abogados LGarzon y P. Úsuga Z. 
Etapa: Resuelve recurso de reposición. 
Fecha: 14/02/2019 

ISO 9001 

  

ISO 14001 

    

 

1:1 col 

  

P O R 4/4  

Cornare 

ARTÍCULO CUARTO. Contra la presente providencia no procede ningún recurso en la vía 
gubernativa por ser un acto de trámite, conforme lo establece el artículo 75 de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO QUINTO. PUBLICAR el presente Acto Administrativo a través de la página web de la 
Corporación www.cornare.gov.co,  conforme a lo dispuesto en el artículo 71 de la Ley 99 de 1993. 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Ruta.
€eSqj CFMA/9n4Dtie ricle tir°S O C i a Penretieir atimmy transparEfmte65N.01 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNARE" 
Carrera 59 N' 44-48 Autopista Medellín - Bogotá El Santuario Antioquia. Nit: 890985138-3 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.cornare.gov.co, E-mail: cliente@cornare.gov.co  
Regionales: 520-11 -70 Valles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 85 83, 

Porce Nus: 866 01 26, Tecnoparque los Olivos: 546 
CITES Aeropuerto José María Córdova - Telefax: (0541 536 20 40 - 287 

30 
43 

99, 
29. 



,".;.1",•• 

1••••••=1 

.7; 

"'••••'' 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

